Решение по уголовному делу
Дело №  УИД 50RS0№-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по результатам рассмотрения ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

<адрес> 18 января 2021 года
Балашихинский городской суд <адрес> в составе:
председательствующего судьи …, секретаре судебного заседания ФИО6АП.,
с участием государственного обвинителя – заместителя Балашихинского городского прокурора ФИО3,
подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО4, представившего удостоверение и ордер,
рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство адвоката ФИО4 о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:
ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>, холостого, с высшим образованием, работающего главным финансовым консультантом, военнообязанного, не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:
«В неустановленные дату, время но не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел направленный на незаконное хранение психотропных веществ, реализуя который, ФИО1, незаконно хранил при себе психотропное вещество, массой 0,69 грамма, содержащее в своем составе - «амфетамин», вплоть до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.
ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1 был задержан сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», в 10 метрах от <адрес> СНТ «Радиоцентр» <адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут, на месте задержания, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом кармане одетых на нем джинс, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри.
Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по <адрес> в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,67грамма, содержится психотропное вещество – «амфетамин».
Амфетамин, внесен в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.
Масса указанного психотропного вещества, равная 0,69 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, которое ФИО1незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта».
Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.»
Адвокат ФИО5, действующий в защиту интересов подсудимого ФИО1 в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, обосновывая ходатайство тем, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ранее не судим, вину в содеянном признал полностью и раскаялся, осуществил помощь Благотворительному фонду в виде пожертвования в сумме 25 000 рублей, тем самым компенсировал негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.
Обвиняемый ФИО1 высказал свое согласие на прекращение уголовного дела в отношении него по основаниям, указанным в ходатайстве адвоката, показал, что характер и последствия прекращения уголовного дела в отношении него по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, ему ясны и понятны. На назначение ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа он – ФИО1согласен и готов исполнить данную меру.
Сторона обвинения не возражала против удовлетворения ходатайства адвоката ФИО4, действующего в защиту интересов подсудимого ФИО1
В соответствии со ст. 25.1 ч.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, деяние, в совершении которого он обвиняется, отнесено законом к преступлению небольшой тяжести, вину в содеянном признал полностью и раскаялся, осуществил помощь Благотворительному фонду «Подари жизнь» в виде пожертвования в сумме 25 000 рублей, тем самым компенсировал негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям, в связи с чем, имеются достаточные основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по основанию, предусмотренному ст. 25.1 ч. 1 УПК РФ.
Учитывая, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, который не судим, положительно характеризуются по месту жительства, осуществил помощь Благотворительному фонду «Подари жизнь» в виде пожертвования в сумме 25 000 рублей, тем самым загладили причиненный им вред, суд находит, что решение о прекращении уголовного дела в отношении него будет в полной мере соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.
При определении размере судебного штрафа, назначаемого ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также возможности получения ими заработной платы или иного дохода при трудоустройстве.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25.1, 254, 256, 446.1 - 446.5 УПК РФ, ст. ст. 76.2, 104.4 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ
Ходатайство адвоката ФИО4, действующего в защиту интересов ФИО1 о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1- удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 ч. 1 УПК РФ и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Установить ФИО1 срок уплаты судебного штрафа - шесть месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель: УФК по <адрес> (МУ МВД России «Балашихинское»)
л/с 04481508610
ИНН 5001007706
КПП 500101001
ОКТМО 46704000
Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО <адрес>
БИК 044525000
р/с 40№
КБК 18№
УИН 18№.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.
В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления обвиняемый вправе в течение десяти суток со дня вручения копии постановления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.
Председательствующий